КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЪ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ (СЕЛО ВОЛКОВСКОЕ>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Волковское

Ng 112
от 13 ноября 202З r.

(Об утверждении прогноза

социально-экономического развития
сельского поселения ксело

Волковское) на 2024-2026 года)

в целях разработки IIроекта бюджета муниципаJIьного образования сепьского

поселения <<Село ВЪлковско.о ,*u 2О24 тод и плановьй период 2025 и 2026 годов,

руководствуясь ст. |72, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст, 14

Федерального закона от 06.10.2003г. кОб общих приЕципах оргчlзации местного

са}4оуIIравпения в Российской Федерации>, Решением Сельской Дуt,tы сельского

поселеЕия <<село вопковское>> от z5.оц.z016 ]\ь 12 коб утверждении положения о

бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселеЕие ксело

ВолковскОе> (в ред. от 29.11.2016;. NsзO, оrЪо.tо.Z0l7г }ф20, от 29.11"2021t, Nч20),

Уставом муниципаJIьного образования сельского поселения кСело Волковское>>,

администрация (исполнительно-расIIорядителъный орган) сеJIьского поселения <<Село

Волковское>>

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить IIрогноз социалъно-экономического развития сепъского IIоселеЕия

кСело Волковскоs>> на 2024-2026 года согласно приложению,

2.
a

Контролъ за вьшолнением настоящего постаIIовлеЕия оставJUIю за собой,

Настоящее Постановление вступает в силу с *oMe",u официального

;ffiffi;;;#.";;;;;"р;u;" мр <тарусский рйон> в ра.lДеЛе <<СеЛЬСКИе

ттепне'г.
поселения)) на е сеJIьского поселения <<Сепо Волковское)) в сети интернет,

ffiщ
,Щ.А. Ломако

ПрIтrожение
администрации

к Постановленrдо
(исполнительно-

распорядительный орган) сельского
поселения <Село Волковское>>

от 1З.11,202Зr. Ns112

прогноз
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИ ТИЯсЕльского посЕлЕНИЯ(СЕло волковскоЕ> нА 2024-202б годА

Информационная справка
работа администрации сельского поселеЕия ксело Волковское) Еаправлена на

ре€}лизацИю полноМошй, предУсмоТреЕЕьж ФЗ от 06.10.03 Jt 1З1 - ФЗ <Об общихпринципах организации местного самоуправления в РФ>>, Уставом муниципального
образования сельского поселения ксело Волко"ское>, Положением об администрации.

Сельское поселение <<Село Волковское)) расположено в южной части Тарусскогорайона, Администраци,I сельского поселенIбI <Село Волковско9> расположено в 14 км от г.Тарусы, связан автомобильной дорогой регионального значенIтI.
В состав сельского поселениJI <Село Волковское) включено б населенных пункта:. село Волковское;
. деревнrI Юрятино;
. деревнrI Гурьево;
. деревнJI Салтыково;
. деревнrI Хрущево;
. деревrul Потетино

важнейши^,"о"'оlЁlхffi -ххJ"х"#".';ffi;"","1:ffi;:ffi
формированияградостроительной системы любого уровня являются динамика численности населениJI, еговозрастная структура, Наряду с природной, экономической и экологической составляющимиони выстуПают В качестве основного фактора, влиlIющего на сбалансированное и устойчивоера:tвитие территории сельского поселения.

сложная лемографическая ситуацшI наблюдается на территориях сельских поселений,и на сегодrul вопрос о создании современных сельских поселений и обеспечение егонаселенрш высоким уровнем жизни.
в настоящее время продолжается убыль сельского населенIдI как за счет превышениrIypoBrUI смертности над уровнем рождаемости, так и за счет ми|рации сельской молодежи вгород.
основные причины этого экономически неблагоприятные условIбI жизни иотсутствие возможности для большинства сельской молодежи решать свои жилищные ибытовые проблемы, ,щосryпность многих бытовых благ в городе и более высокие доходыделают непривлекательным сельский образ жизни. При этом без привлечениrI молодежи всельское поселение нельзя устойчиво развивать сельские территории.

осповные технико-экономические показателиНаименованйiпйББй Единица измерени"

Волковское>>
1.1 Общая площадь земель в

установленных границах,
в том числе:

га 3 598,3

1.1.1 сельхоз.назначениrI га 2 317,6
1,.2.2 населённых гý/нктов га 654,8
1 .1.3 промышленного назначения га 16
|.1.4 лесного фонда га 474,2
1.1.5 родного фонда га 99,9
1.1.6 Земли особо охранrIемых

ц9рриторий
га 35,8

2
2.|
2.|.1 Клуб объект 1
2.|.2 ,Библиотека объект 1

2.2 Объекты административно-деrп*.r..,l", ня
2.2.1 Администрация объект 1

2.2.2 Почтовое отделение объект 1

объекты здDавоохDанения
2.3.t ФАп объект l
2.4 0бразоваlгельные объекты
2.4.| Муниципальное бюджетное

общеобразовательная школа
волковская начальная школа-
детский сад

объект 1

2.5 Объекты то1)гового назначения
2.5.1 Магазин <<Сириус>> объект 1

2.5,2 Магазин Продукты объект 1
2.5.з Магазин <<Строймаг>> объект 1
2.5,4 Магазин <<Ника> объект 1?ýý Магазин <Садовый центр

Солнечный>>
объект 1

2.5.6 озон объект 1

обьекты детского игрового, спортивного оборудования:
с. Волковское:
1) детская площадка 2 шт.
2) спортивный комплекс с тренажерами -1 шт.
3) спортивная площадка - 1 шт.

Объекты религиозных организаций:
1) с. Волковское- Храм

Коммунальная инфраструктура
Жилой фонд сельского поселенIбI <<Село Ьолпйс*ое) составляют индиврцуальные

жилые дома, муниципаЛьный жилой фонд, Щентральное канализациrI, водоснабжения и
газоснабжение на территорИи сельского поселения, есть наружные водоисточники общего
пользованИя, , нО многие граждане обустраивают сквЕDкины на личных )ластках. Уличное
освещение достаточное для нормальной жизнедеятельности населениJI.

Щеятельность администрации
Администрация сельского поселенIдI <<Село Ъолповс*оео активно участвует в

программе <<инициативное бюджетирование> Министерство финансов Калужской области.

субъекты малого и среднего предприflимательстваНа территории сельского поселения <Сёло Ъоппо""поaо .uрa."стрировано t8оргацизаций и 1 8 предпринимателей.
Следующие предпррUIтия, осуществляли предпринимательскую деятельность в периодс2022,2023 гг. на территории сельского поселениrI <<Село Волковское>>:

,/ ИП Арнаут С.М.,/ ИП Власенко В..Щ.,/ ИП Вохмина С.А.
\/ ИП Герчиу И.Г.
\/ ИПИванишвили Л.В.,/ ИП Колесников Н.М.,/ ооо <Таксити>
,/ ооо <Алма>
,/ ооо (ГонАЮГ>

,/ ООО <Крутой Яр>,/ ООО <Кухни Кантри>,/ ооо <Мебелони>
,/ ООО <Приокское>
,/ ООО <Профит СЭН[ ПИТ>,/ ооо <Сириус>
,/ ооо <Техса-К>>
,/ ооо dIIн-Промод>
,/ ООО Вилладж <Лазурный>>

,/ ИП Попов С.И.,/ ИП Сергеев Н.Ю.,/ ИП Сергеева Е.А.,/ ИП Симонов А.Н.,/ ИП Филиппок С.А.,/ ИП Шульпин Е.Е.,/ ИП Борисова Г.В.,/ ИП Журавлева М.А.
\/ ИП Журавлева М.А.,/ ООО <Медикаопт)
,/ ооо <Ника>
,/ ИП Сергеев М.В.,/ ИП Щкитишвили Н.,/ ЗАо (оАЗИС)
,/ ИП Камешков А,о.,/ ооо <Жатва>

Финансы
[oxodbt:

ПрогнозиРуемые расчеты основных параметров бюджета сельского поселения <<СелоВолковскОе> на 2024 _ 2026 годы выполнены в условиrIх действующего законодательства и сучетоМ основныХ макроэкоНомическиХ поквателей социально - экономиtIеского рllзвитиrlсельского поселениJI кСело Волковское>> на2024 - 2026 годы.
При расчете параметров бюджета на 2024 - 2026 годы по основным налоговым

доходам использованы действующие в настоящее время налоговые ставки и нормативы дJUIзачисления в местный бюджет.

наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселенияприходится на земельный и имущественный налоги. Земельный налог и налог на имущество
физических лиц растет но не значительно, за счет развития жилищного строительства, чтотакже положительно скtвывается на увеличении доходов бюджета поселения. Налог наимущество физических лиц рассчитан исходя из налоговой базы в виде кадастровойстоимости объектов недвижимого имущества. Земельный налог рассчитан исходя из
фактическОго поступЛенIбI за 2022 год, оценки исполнениrI на202з год, а так же ежегодногоприроста налога в связи с оформлением земельных участков в собственность физических июридиtIеских лиц.

PacxoDbt:
Расходная часть сводного финансового баланса на 2О24 год и на плановый период2025-2026 годоВ составлена с соблюдением np"o|"r"r""r* направлений социальноэкономиt{еской политики сельского поселения <село Вьлковское>:,/ повышение эффективности использования бюджетных средств;,/ повышение ypoBIilI жизни населениrI.

Расходы бюджета сельского поселениrI <<Село Волковско е>> на2024год и плановый
периоД 2025-2026 годоВ определенЫ с учетоМ их направленности на решение вопросов
МеСТНОГО ЗНаЧеНИЯ, УСТаНОВЛеННЫХ СТаТЬеЙ 14 Федерального Закона от 06.10.2003 Ns 1зl_Фз
<Об общиХ принципаХ организации местного самоуправлениrI в Российской Федерации> итребований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

,щеятельность администрации сельского поселениrI <село Волковское)> направлена на решениеследующих задач:
,/ обеспечение жизнедеятельности учреждений.

,/ обеспечение мер безопасности населения, предупреждение ЧС.,/ ОрганизациrI досуга населения.,/ обеспечение социальных мер для малоимущих и нуждающихся граждан.,/ Профилактика негативных явлений, снижЁние правонарушениЙ среди молодёжи,безработных и несовершеннолетних граждан.

ПоэтомУ на2024-2026 годов приоритетными направлениrIми работы администрации
сельского поселениJI будут:

} Благоустройство территории сельского поселения

состоянрш.

благополучия.

Намеченные мероприJIтия будут выполrшться с
политики, которые будуг наПравлены на увеличение
поселениJI.

r{етом бюджетной и налоговой
собственных доходов бюджета